
PREGÃO ELETRôNICO N' 024/202í

PROCESSO LTCTTATÓRlO N" 038/202í

CONTRATO N.O 34912022, QUE ENÍRE SI CELEBRAM
UNICíPIO DE CHÀ GRANDE E A E'TPRESA NBB CO'IÉRCIO

DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA ME, PARA OS
FINS QUÉ SE ESPECIFICA.

Aos 18 (dezoito) dias do mês de novembÍo de 2022, de um lado o MUNICíP|O DE CHÃ GRÂNDE com sede e foro
em Pemambuco, localizada à Avenida Sáo José, no 101, Centro, Chá Grande - PE, inscrita no C.N.P.J./MF sob o
no I í.049.806/000í -9{r, neste ato rêpresentedo pelo Secretário de EducaÉo, Esportes, Cultura. Turismo e
Juvenlude, Sr. Joel Gomês da Silva, brasilêira. divorciado. Servidor Público, nomeado por meio do Decreto No

036 de 01 de sefembío de 2018, poÍtador da Carteira de ldentidade no 5.322.402 SSP/PE, CPF no 027.@9.2U-12,
EM CONJUNTO com o Secretário de Govemo, SÍ. Sérgio FeÍnandes de Carvalho, brasileiÍa, divorciado,
comercianle, nomeado por meio do DecÍêto No 036 de 01 de setembro de 2018, portedoÍ da CaÍteira de ldentidade
n' 3.581.í63 SSP/PE, CPF n' 649.468.864-00, neste ato dênominado simplesmente CONTRATANTE, e a
empÍesa NBB Comércio de Equipamento3 dê lnÍormática LTDA ME, inscrita no CNPJ sob o n"
í 0-820.1E6/000í .E9, estab€lecida à Rua Goiás, 862 - SLJ - Higienópolis - Catanduva - SP, CEP: 15.804-010,
neste ato representada por seu repíesentante legal, Sr. Deniel Nicola, portâdora da Carteira Nacional de
Habilitâçâo No 02í52478393, expedida pelo DepâÍtamento Estadual de Trânsito de São Paulo, CPF/À,F N'
216.721.88É-57 , doravante d€nominada CONTRATADA, pacluam o presente Contrato, cuja celêbraçáo é
deconente do Procêsso LicitatóÍio no 03ü2021- PÍegáo EletÍônico n" O21t2O21- Ata de Regbtro de Preços
n" 00512022 - doravante denominado PROCESSO e que se regerá pela Lei Federel no 8.666 de 2'l de junho de
1993, e modiÍicaÉes subsequentes; pelos termos da proposla vencedora, parte integrânte deste contrato: pelo
estabelecido no Editãl e s€us anexos, pelos preceitos de diÍeito público, aplicando-sê lhes supletivamente, os
princípios da Teoria Gêral dos Contráos e âs disposições de diÍeito privado; atendidas as cláusulas, e condiçÕes
que se enunciam a seguir:

CúUSULA PRltrElRA - DO OBJETO - Aquisição com entrega parcelada de equipamêntos, pêçás e
suprimentos de informáüca para atender as necêssidades do Municipio de Chá Grande e demais Órgáo
Perticipentes, confoÍrnê especificações e quanúdades indicadas no Anexo ll, paÍte integÍante destê contrâto
independente de lrenscÍição.

Parágrefo PÍimeiÍo - O presente Contrato não poderá ser objáo de cessão ou transferência, no todo ou em paíte.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA FINALIDADE - O objeto deste Contrato desüna-se ao desenvolvimento dâs
atividades normais da Secretaria Municipel de Goveíno, através do DêpaÍtamento de Licitação.

cúusuLA TERCEIRA - DO PRAZO - Este Contrato vigeÉ até 3í dê dezembro de 2022, os quais seÍão
contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser pronogado. nos termos da legislação pertinente.

cúusuLA aUARTA - DO VALOR E CONDICÔES DE PAGA ENÍO - Atribui-s€ a e-sse Contrato o valor de RS
2.682,00 (Dois mil, s€iscêntor e oitenta e dois reais) Íeferente ao valoÍ total do obreto previsto na Cláusula
Primeira, para a totalidade do periodo rnencionado na Cláusula TeÍceira, conforme detalhamento a seguir:

tÍENS -

Parágrafo Primeiro - Os pâgamentos serão efetuados mediante crédito em conta corrente da contratada, por
oÍdem bancária, em até 30 (trinta) dias consecutivos, a contaí do rêcebimento defnitivo, quando mantidas as
mesmas condiçôes iniciais de habilitaÉo e caso não haja fato impediüvo para o qual tenha concorrido à
contratada.

ParágÍafo Segundo - Os pagamentos serão realizados integralm€nte, êm coÍrespondência com os produtos
eíêtivamente entrêgues no mês anleÍior ao do pagamento.

PaÍágÍafo Terceiro - A nola fiscal devidamente atestada deveÍá ser apresêntada na Secretaria dê Finanças do
Municipio de Chã Grande/PE, Localizada na Avenida São José, n' 101, Centro, Chã Grande/PE.

PeÉgrefo QuaÍto - PoÍ ocasiáo do pagamenlo a contralada deverá apresenlar:

Item Especiticacão Unid. Quant. ilarcâ Valor unitário R$ Valor total R$
37 CtlrndÍo DR-3440 UND 09 Fastpínler 298.00 2.682.00

a) CeÍtificâdo de Regularidade do FGTS - CRF, comprovando rêgularidade com o F

- s

U*. ll*-

AV. 5õo José, n' l0l, CentÍo, Chõ GÍonde-PE. CEP 55.ó3,ó-0q) | Ieletone:81 3537-l lrrc | CNPJ: I l.(X9.80ó/mOl -90
E.moll ouyldoíio@chogronde.pe.gov.bÍ | Slle www.chogÍonde.pe.goy.bÍ



Chã Grande
U*t ll*< lhtl*,.

b) Certidão Negativa de Débitos Relativos a Tributos Federeis, Dívidâ Ative de União e INSS,
expedida pela Secretariâ de Rêceita Federal do Brasil;
c) CeÍtidáo Negativa de Oébitos TÍabalhistas - CNDT, expedida pela Justiça do Trabalho,
comprovando ã inexistência de dêbitos inadimplidos perantê a Justiça do Trabalho;
d) Prova de regularidade com as Fazendas Estadual e Municipaldo domicilio ou sede dacontratada.

Parágrafo Quinto - O pagamento sêrá realizado, após a apresentaçáo pela Contratada da nota fiscal
devidamente pr.eenchida e indicação do banco, agêflcia e conta bancária da empresa que receberá o valor do
objeto.

Parágrafo Serto - Náo havêrá, sob hipótese alguma, pagamento antecipado.

Parágrafo Sátimo - Nenhum pagamento será efetuado à ad.iudicatáriâ ênquanto pendente de liquidaçáo qualquer
obrigação. Esse fato náo será gerador de direito a reajustamento de preços ou à atualzação monetária.

Parágrafo Oitavo - A nota fiscâl que for apresentada com erro, ou observada qualquer circunstáncia que
desaconselhe o pâgamento, será devolvide à contÍatada, para coneÉo e nessê caso o prazo previsto no
parágrafo pÍimeiro será intenompido. A contagem do prazo previsto paÍa pagamento será iniciada a partir da
Íespêctiva regularização.

Parágrafo Nono - Eventuais atrasos nos pâgamentos imputáveis à contratada náo gerarão direito a qualquer
atualizeÉo.

PaÍágrafo Dêcimo - A edjudicetária não poderá apresentar nota Íiscal/fatura com CNPJ/MF diverso do registrado
no Contrato.

PatágJaÍo Oécimo PrimeiÍo - DeveÍão estaÍ inclusos nos pÍeços apÍesentados todos os gastos do frete,
embalagem e todos e quaisquer tributos, sejam eles sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscâis, comeÍciais ou de
qualquer outra natureza resuttantes da execuÉo do contÍato.

CLÁUSULA QUINTA - DA AT o MoNETÁRIA - Omrrendo atraso no pagamento, e desde que para
tanto, a contratada nâo tenha concorrido de algume foÍma; haverá incidência de atualizaÉo monetáriã sobre o
valor devido, pela variâção acumulada do IPCA/IBGE oconida entre a data final pÍevista para o pagamento e a
data de sua efetúa realizaÉo.

cúusuLA sExTA - Do REAJUSTE - Náo será concedido reâjuste ou coÍeção monetária ao valor do Contrato

Parágrafo Único - Fica assegurado o reequilíbÍio econômico-finenceiro inicial do Contrato, mediante a
superveniência de Íato impÍevisível nos termos e forma estab€lecida no aítigo 65, inciso ll, d da Lei 8.666/93
mediante provocaçâo da contratada, cuja pretensão devêrá estar suficientemente comprovada atÍavés de
documento(s).

cLÁusuLA SETIMA - DA EXECUÇÃO DO OBJETO DO CONTRATO - Os produtos adquiridos deveráo ser
entregues no Almoxarúado CentÍal, situado na Rua Joaquim José Miranda, n'19-A - Manoêl Simôes Baôosa -
Chá Grande - PE (Salão Peroquial), ocasiáo em que será procedida a conferência dos produtos, e a veriÍcaÉo se
estâo de acordo com as características ê quantitativos descritos na Ordem deFornecimento.

PaÍágÍaÍo Primeiro; Os produtos deveráo ser entregues em até 20 (vinte) dias corÍidos, e do recebimento da
Ordem de Íornecimento, emitide pelas Secretarias solicitantes do Município de Chã Grande, no horário do
08h00min as Í 3h00min.

Parágrafo Sêgundo: Os produtos serâo recebidos definitivamentê ãpós a veriÍicação da qualidade e quântidade

dos produtos e consequente aceitação, mediante atestado do setor responsável.

PaÍágÍaÍo TêÍceiro: O prazo de validade dos produtos, não poderá ser infeíor a '12 (doze) meses contados a
partir da data de entrega dos respectivos produtos solicitados na Ordem de fomecimento emitida pelas SecÍetarias
solicitantês do Município dê Chã Grande.

Parágrafo Quaío: O transpoÍtê, carga e a descaÍga dos produtos coneráo poÍ conta da ContÍatada. sem
qualquer custo adicional solicitado posteriormente ão Município de Chá Grânde.

Parágrafo Quinto: O recebimento provisôÍio ou defnitivo do serviço e do objeto não exclui a responsabilidade da
Contratada pelos prejulzos resultantes dâ incorrete execuÉo do contreto.

.1..

AV. Sõo Jo3é, n" l0l, Cênlro, Chô GÍondê-PE, CEP 55.ó3ó-O0O I Têlêíonê:81 3537-l l/O I CNPJ: I1.99.80ó/mol -rO
E-moll ouvldoo@chogronde.pc.gov.br I Slte www.chogronde.pê.gov.b'Í



Chã Grande
U*. flx- ilUt*..

PatâgÍaío Sexto: A Contratada ficará obrigada a trocar o produto que vieÍ a ser recusado por não âtênder à

especificaçáo do Anexo lllordem de Fomecimento, sem que isto acârrête quelquer ônus à administÍação ou
importe na relevância das sançôes pÍeviías na legisleção vigênte. O pÍa2o para êntrega do(s) novo(s)
produto(s) será dê até /t8 (quaÍenta e oito) horas contedas em dias útêis, a contaÍ da notificaçáo à
contratada, às suas custas, sem prejuízo da eplicação das penalidades.

ParágÍafo Sétimo: Os materiais serão recebidos de modo imediato e definitivo, sendo de responsabilidade do
fornecedoÍ beneÍiciário os padrÕes adequados de segurança e quelidade, cabendo-lhe senar quaisquer
irregularidades detectadas quando da utilização dos mesmos.

PetágÍeÍo Oitâvo - Será designado o servidor Álvero Gâbriel de Oliveira, matrícula 347840. Chefe de
Tecnologia da lnÍormação, como GESTOR DO CONTRATO e a servidora C.istiane Maria da Silva, matricula no

344593, CopeiÍa, como FISCAL DO CONTRÂTO, responsável pelo acompanhamento e fiscalizaÉo da entrega
dos produtos, ânotando em regislro próprio todas as ocorrências relacionadas à execuçâo ê deteÍminaçáo, tudo o
que for necessário à ÍegularizaÉo de falhas ou defeitos observados na execuÉo do Contrato.

CúUSULA OITAVA - DA SUBCONTRATACÃO - A subcontratação depende de autorização prêvia da
Contratante, a quem incumb€ avaliar se a subcontrataçáo cumpÍe os requisitos de qualificaçáo técnica, alêm da
regularidade fiscal e trebalhista nec€ssáíios à execuÉo do objeto.

Parágrafo PÍimoiro - A Contratada, na execuÉo do contÍato, sem preluizo das responsabilidadês contratuais e
legais, poderá subcontralar paÍte do objeto deste teÍmo de referência, até o limite máxamo de 30olo, com pÍévia
autorização de Secrêtaria de GoveÍno do Municlpio de Chá GÍânde.

Parágrafo Segundo - Em qualqueÍ hipótese de subcontrataÉo, peÍmanece a responsabilidade integral da
Contratada pela peíeita execuÉo contÍatual, cab€ndo-lhe realizer a sup€rvisão e coordenaÉo das atividades da
subcontrataçáo, bem como respondeÍ pêranle a Contratantê pelo rigoÍoso cumprimento das obrigaçóes
contratueis corÍespondentes ao objeto da subcontataÉo.

cLÁusuLA NoNA - DAS OBRTGACÔE§ DA CONTRATADA - É responsabilidade da CONTRATADA a
execução objsto contratual em estrêita observância da lêgislaçào vig€nte para contrataçóes públicâs, as
êspêcificaçõês técnicas conüdas no edital e sêus anexos, bem como em suas propostas, assumindo integralmenle
âs seguintes obrigaçóês:

a) FomeceÍ o obj€to no prazo e na forma de entregâ estab€lecidos no TeÍmo de Referência e na proposta,
com indicaçóes ÍefeÍentes à marca/fabícante, ficândo sujeita à multâ estabelecida no contrato, bem como
às prescriçóes da Lêi das Licitações e Contratos Administrativos, respondendo pelas consequências de sua
inobservância total ou parcial;
b) Manter-se, durante toda a vigência e execuÉo do contrato, em compatibilidade com as obrigaçôes
assumidas, com as condiçóes de habilitação e qualiÍicação exigidas no Termo deRelerência;
c) Atender ao chamedo e/ou à correÉo do defeito dentro do prazo estabelecido neste instrumento. A Náo
realização dentro do prazo, a Contratada estará sujeita à muha estab€lecida nocontrato;
d) Aceitar, nas mesmas condições de sua proposla, os acÍêscimos ou supressôes do íornecimento ora
contratado, que porventura se fzerem necessários, e critério da Contratante;
e) Assumir integral responsabilidade sobrê êxtrevios ou danos oconídos no transporte dos ob.ietos,
qualquêÍ que seja sua causa;
0 Comunicar, por escÍito, à Contratante, qualquer fato eÍraoÍdinário ou anormal que ocorrer no
foÍnecimento do objeto contratado;
g) AÍcar com todas as despesas decorÍentes de uma eventual substituiçáo do objeto, em caso de
reposiçáo do mêsmo;
h) Preslar esclarecimentos ao Contratante, quando solicitado, no que for reÍerentê à entrega ê a quaisquer
oconências relacionadas âos produtos;
i) Assumir integral responsabilidade pelos danos eventuais causâdos à contratante ou a terceiros no
fornecimento ora ajustado, náo excluindo ou reduzindo tal responsabilidade à íscelizaÉo ou
acompenhamento reelizedo pele Contratantê;
j) Assumir responsabilidade por todos os gastos com encaígos píevidenciários e obrigaçóes sociais
previstos na legislação social e trabalhista em vigor, obrigando-sê a saldá-los na época própria, vez que os
seus êmpregados não manteráo nenhum vínculo empÍegatício com o MUNICIPIO;
k) Responsabilizar-se poÍ todos os encargos fiscais e comerciais resultantes desla contratação;
l) Responsabilizer-se pêlo Transporte do produto objêto do presente Contrato, e todos os ônus, relativos
ao fomecimento, inclusive frete, desde a origem atê sua entrega no local de destino, bem como cumprir, as
normas edequedas Íêletivâs ao transporte do píodúo objeto do presente termo;
m) Entregar o produto acondicionado de forma adequada garantindo sua integridade ísica;
n) ReÊponsabilizaÍ-se poÍ quaisquer multas ou despesas de quelquer natureza em
descumprimento de qualquer cláusula ou condição do contrato, dispositivo legal ou regula

rrência de
. por sua

Av. Sõo Jo3é, n" l0l, CenlÍo, Chô GÍondê-PE, CEP 55.ó3ó-qro I leleÍone:81 35:!7-l ItlO I CNPJ: I l.(xt.8oó/mol-m
E-moll ouvldorlo@chogíondc.pê.gov.bÍ | Slle wwwchogrondc.pc,gov.br



Ut- tl*. lhlt*-
Chã Grande

pâÍte,
o) obsêrver rigorosamente todas as esp€ciÍicações gerais, que originou esta contratação e de sua
proposta;
p) Manter número telefônico e ê.mail atualizados de êscÍitório ou firma para contato e intermêdiação junto
á contretante.

cLÁusuta oÉctmA - DAs oBR|GACÔES Do CoNTRATANTE - Sào obÍigaçôes do Município de Châ Grânde

a) RecebeÍ o objeto nas condiçóes êstabelêcidas nêste Contrato;

b) Verillcar a conformidade dos bens recebidos com as especificações constantes no Termo de RefeÍência
e da proposta para flns de acêitação ê Íecebimento deÍinitivo;

c) Comunicar à ContÍatada, poÍ escrito, sobre imperfeiçóes, felhâs ou iÍêgularidades verificadas no objeto
fomêcido para que seia substituÍdo, reparado ou corÍigido;

d) AcompanhaÍ e fiscalizar o cumprimento dâs obrigaçóes da Contratade através de servidor responsável
designadol

e) EfetuaÍ o pagamento à Contratada no valor correspondenle ao fornecimento do objeto, no praz o e forma
estabelecidos neste Contrato,

0 Fomêcer elestado de capacidadê técnica quândo solicitado, desde que atendidas às obrigaçóes
contratuâis;

g) A Administraçâo nâo responderá por quaisquer compromissos assumidos pela ContÍatada com
tercêiros, einda quê vinculadas à execução do contrato, bem como poÍ qualquer dano causedo â terceiros
em dêconência de ato da Contratada, de seus êmpregados, prepostos ousubordinados.

cúusuLA DÉclMÂ PRI EIRA - DAS PENALIDADES - Com tundamento no Arr. 7' da Lei FedeÍal n.o
'10.52012002, ficaÍá impedido de licitar e contratar com a Administraçáo Pública Municipal, pelo pÍazo de até 5
(cinco) anos, s8m prejuízo de multa de alé 300/6 (trinta por cento), do valor eíimado para ARP e dsmais
cominaçóes legais, nos seguintes c€sos:

a) Apresentar documentação falsa;
b) Ensêjar o retardaÍnento da execuÉo do objeto;
c) Felher na execução do contreto:
d) Não assinar a Ata de Registro de Preços e Contrato no prazo estabelecido;
e) Comportar-se dê modo inidôneo;
0 Náo mantiver a proposta;
g) Deixer de entregar documentação exigida no certame;
h) Cometer fraude fscal;
i) Fizer declaraÇão falsa.

Parágrafo PÍimeiro - PaÍa condutas descÍitas nas alÍneas'a", "d', "e",'f,'9"; 'tr'e'i", será aplicada multa de no
máximo 30% (lÍinta poÍ cento) do valor do contrato.

PârágÍaÍo Segundo - O retardamento da exs&çâo previslo na alÍnea 'b', estará coníigurado quando a
Contrateda:

a) DeixaÍ de iniciaÍ, sem câusa.iustificada, a execuçáo do conlrato, após 07 (sete) dias, contados da data
constante na ordem de fomêcimênto;

b) Deixar de realizaÍ, sem causa justiÍicada, as obrigaçóes deinidas no contrato por 03 (três) dias seguidos
ou por 10 (dez) dias intercalâdos.

PaágraÍo Terceiro - Será deduzido do valoÍ da mutta aplicada em razáo de falha na execução do contÍato, de
que tÍata a alínea "c', o valor Íelativo às muhas aplicadas em razão do ParágraÍo Sexto.

PerágÊfo Quarto - A falha na execuÉo do contrato prevista no subitem 'c" estará configurada quando a
Contratada se enquedrar em pêlo menos uma das situações previstes na tabela 3 do item Parágrafo Sexto desta
cláusula, respeitadâ a graduação de inftaçóes conÍoÍme a tabela 'l a seguir, e alcançaÍ o total de 20 (vinte) pontos,
cumulativamente

TABELA 1

Av. Sõo Jo3é, n'lol, CenlÍo, Chd GÍonde-PE, CEP 55.ó3ô-m0 | Ielerone:81 3rB7.lllo I CNPJ: I1.(x9.80ó/mol -90
E-moll ouüdoÍlo@chogÍondê.pe.gov.bú | Sllê www.chogÍondê.pê,gov.bí

a

q



Chã Grande
Ut^,&+- i,tt r,.

Grau da lnfraÇão Ponto3 dâ lnfração
1 2
2 3

3 4
4 5

5 8

6 10

PaÍágrafo Quinto - O comportamênto previsto no PaÍágÍeÍo QeuÍto esterá configuíado quando a Contratada
executar atos tais como os dôscritos nos artigos 92, paá$efo único, 96 e 97, paÍágrafo único, da Lei no

8.666/ 1993.

PaÍágrafo Seío - Pelo descumprimenlo das obrigações contratuais, a Administração aplicará mullas conforme a
graduaçáo êstabelecida nas tâbelas seguintes:

TABELA 2
Grau Correspondência

1 0,2% sobre o valor da ordem de fomecimento a que se refere o descumprimento da obrigaçáo
2 0,4% sobre o valor da ordem dê tomecimento a que se ÍefeÍe o descumprimento de obrigação
3
4
5
6 4,0% sobre o valor da ordem de fornecimento e que se refere o descumprimento da obrigaÇão

0 8olo sobre o valoÍ da ordem de fornecimento a ue se Íefere o descum rimento da obÍi a
a

o

o60Á sobre o valor da ordem de Íornecimento a se refere o descum rimento da obri

TABELA 3
Item DescriÇão Grau lncidência

1
Executar Íomecimento incompleto, paliativo, grovisôrio como por caÍáeÍ
permanente, ou deixar de providenciar recomposiÇâo comDlementar.

2 PoÍ Ocorrência

2
Fornecer informaÇáo pérÍida de foÍnecimento ou substituir matêriâl
licitado poÍ outro de qualidade inferior.

Por Ocorrência

3
SuspendeÍ ou interÍomper, salvo motivo de foÍça maior ou caso Íoíuilo,
os Íomecimentos contratados.

6
Por dia e poÍ tarefâ
designada

4
Utilizar as dependências da Contratante para fins diversos do objelo do
contrato.

5 Por Ocorrência

5
Recusar a execução de fomecimênlo determinado p€la Fiscalização,
sem motivo justiÍicado. 5 Por Ocorrência

6
Permitir situaÉo que cÍie a possibilidade de causaÍ ou que ceuse dano
fisico, lesão coÍporal ou consequências lelais.

6

7
RetiÍar das dependências do Contratante quaisquer equipamentos ou
materiais de consumo previslos em contrato, sem autorÉaçâo prévia. 1

Por item e por
ocorência

PARA OS ITEN A SEGUI DEIXAR DE:

Parágíafo Sétimo - A sanção de multa poderá seÍ aplicada à Contratada .iuntamente com a de impedimento de
licitar e contrâtar estabelecida no CapuÍ desta cláusula.

Parágrafo Oitavo - As infraçóes serão consideradas reincidentes se, no prazo de 07 (sete) dias coíridos a contar
da aplicação da penalidade, a Contratada cometer a mesma infração. cabendo a aplicação em dobro das multas

1
Por item e por
oconência

8 Manter a documentaçáo de habilitação atualizada

9
CumpriÍ horário estabelecido pelo contrato ou dêterminedo pela
FiscalizaÇáo.

1 Por Ocorrência

10
CumpriÍ dáêÍminaÉo da Fiscelizaçâo para controlê dê acêsso de seus
funcionários.

1 Por Ocorrêncra

'11 CumpriÍ determinação formal ou instrução complementar da
Fiscalização.

2 PoÍ OcoÍrência

3
PoÍ item e por
ocorrência

12
Cumprir quaisquer dos itens do coÍürato e seus anexos náo previstos
nesla tab€le dê multes, após reincidência Íormalmente notilicada pela
unidade fscalizadora.

'13 Entregar a garantia contratuâl eventualmente exigida nos termos e
prazos êstipulâdos.

1 Por dia

correspondentes, sem prejuízo de rescisão contrâtual

AV. Sôo Joié, n" lol, CêntÍo. Chõ Gíonde-PE, CEP 55.63ó-mO I lelerone: 81 3537-l I tto I CNPJ: I t.(X9.80ó/mOl -90
E-moll ouvldoÍlo@chogíonde.pc.gov.bÍ | Sllc www.chogronde.p€.gov.bí

,l

3,2% sobre o valor da ordem de fornecimento a que se refere o descumprimento da obragaÇ

Por Ocorrência

\



Chã Grande
U*^ l$+- lh+t*,.

PaÍágrafo Nono - Nenhuma penalidade seÍá apliceda sêm o devido Processo Administrativo de Apliceção de
Penalidade - PAAP, dêvendo ser observado o disposto no Dêcrêto Estadual n" 42.'19'l/2015 e no Decrêto Estadual
n' 44 .94812017 .

Parágrafo Dócimo - A critério dâ aúoridade competenle, o valor da multa podêrá s€r descontado do pagamento a

seÍ eÍetuado ao contÍatãdo.

Perágrafo Décimo PÍimeiro - Após esgotados os meios de execuçáo direta da sançáo de multa indicados no
Parágrafo Décimo âcimâ, o contratado será notiÍicado para rêcolheÍ a importância devida no prazo de 15 (quinze)
dias, contados do recebimento da comunicaçâo oficial.

ParágraÍo Décimo Segundo - Deconido o prazo previsto no ParágraÍo Décimo Terceiro, o contratante
encaminhará a multa para cobrença judicial.

ParágÍafo Décimo TeÍcêiro - A Administração podeÍá, em situaçôes excepcionais devidamente motivâdâs,
efetuar a Íetençâo câutelar do valor da multa antes da conclusão do pÍocedimento administrativo.

CúUSULA DÉClfA SEGUNDA - DA RESGISÂO -A inexêcuÉo total ou parcial do presente Contrato ensejará
a sua rescisâo, com as consequências contratuais e as previstas em lei ou regulamento.

Parágrafo Primeiro - lnadimolemento imputável à contratada O contratante poderá rescindir
administrativamente, o presente ContÍato nas hipóteses prêvistas no ertigo 78 I e Xll e XVll de Lei 8.666/93 sem
que caiba à contratada direito a qualquer indenizaçâo, sem pre.iuízo das p€nalidades p€Ítinenles em processo
administrativo regular.

Parágrafo Ssgundo - O presente Contrato podeÍá ser rescindido consensuelmente, mediante a ocorrência da
hipótese prevista no inciso XVll do artigo 7E de Lei 6.666/93.

Parágrafo Torceiro - O presente ContÍato poderá ser rescindido âmigavêlmentê, por ecordo entre as partesi
reduzide e termo no processo de licitaçáo, desde que hâia conveniênciâ para e Administração. Artigo 79, ll da Lei
8.666/93.

Parâg?aÍo QuaÍto - Este Contrato podeÉ ser rescindido judicialmente nos termos da lêgislaÉo processual
vigente. Artigo 79, lll da Lei 8.666/93.

Parágrafo Quinto - Quãndo a rescisáo oconer com fundamento nos incisos Xll a XVll do artigo 78 da Lei
8.6ô6/93, sem que haja culpa da contretada será esta ressarcida dos prejulzos regularmente comprovedos que
houver sofrido. Arligo 79 paÍá$eÍo 20 da Lei 8.ô66193.

ParágraÍo Sêxto - A rescisáo administrativa ou amigável s€rá prêcêdida de autorizaÉo escrita e fundamentada.
Artigo 79 parágrafo 'lo da Lei 8.666/93.

cúusuLA DÉclMA TERCEIRA - DAS DESPESAS DO COÍ{TRATO - Constituirá encargo exclusivo da
contratada o pagamento de tributos, tarifas e despesas deconentes da execução do objeto dêste Contrato.

Parágrafo Único: Serão da contrâtada lodas as despesas deconentes de encaÍgos trabalhistas, pÍevidenciários,
Íiscais e comerciais, decoÍÍentes da execuÉo do ContÍato. Artigo 7'l da Lei8.666/93.

cLÁusuLA DÉclMA QUARTA - Dos REcUR§os oRcAMENTÁRlos - As despesas decorrentes deste
Contrato conerão por conta dos recursos a seguir especificados: Órgáo: 3O0O - Secretaria de Govemo - Unidede:
3001 - SecretaÍia de Governo - Atividade: U121.4O1.2.'150 - Menutenção das Açôes da Secrêtaria dê Governo -
Elemento de Despesa: (1 133) - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

cúusuLA DÉclMA eutNTA - DA REspoNsABtLtDAoE clvtL - A contratada responderá por peÍdas e danos
que vier a softeÍ o contratante, ou terc€iros, em Íazáo dê eção ou omissão, dolosa ou culposa, da contratada ou de
seus prepostos, independentemente dê outras cominaçôes contratuais ou legais â que êstiver sujeita; náo
excluindo, ou reduzindo esta responsabilidade, a fiscalização ou o acompanhamento pelo contratante. Artigo 70 da
Lei 8.ô66/93.

cúusuLA DÉctMA sExTA - Dos AcRÉsctMos E suPREssÔEs - A quanridade iniciatmenre contratada
poderá ser acrêscida ou suprimida dentro dos limites previstos no parágraío pÍimeiro do artigo 65 da Lei no

8.666/93.

cúusuLA DÉclMA SÉTIMA - DAs ALTERACÔES - As alteÍações, porventura necessárias, ao bom, e fiel
cumprimento do objeto de Contrato serão eíetivadas na forma do artigo 65 da Lei 8.666/93, atra de Termo

Av. Sôo José. n'l0l, CenlÍo, Chô Gíond.-PE, CÊ? 55.ó3ó-mO I lelêÍone: El 3537-t l/O I CilPJ: I1.049.80ó/mol -90
E-moll ouüdorlqochogíonde.pê.gov.bú | Slle rvww.chog[ondc.pc.gov.br



Chã Grande
,1r,. tt$a ltat'ri

Aditivo

CúUSULA OÉCl A OITAVA - DO FORO - O íoro do presente Contrato será o da comarca de GravatíPE,
excluido qualqueÍ oúro.

E, por estarem juslos, e acoÍdados, Íiímam o presênte Contrato em quâtro vias de iguel teor. e para
efeito legal, na presença das testemunhas que tambêm assinam

L 5-L.
c .009.264-12

Ordenador de Dêspêsa
Secrêtário de Educação, EspoÍtes, Cultura, TuÍismo

e Juventude

o

Daniel Nicola
MÉRcro DE EeurPAMENTos

DE tNFoRMÁTlcA LTDA ME
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

F No 6/tg
de

Secretário dê Governo

CPF:lcÊ- e 8o\- 6a- .M-J6.

AV. Sõo José. n'l0l, CênlÍo, Chô GÍondê.PE, CEP 55.ó3ô-flro I lelêÍone:81 3537-l l4O I CNPJ: I l.(x9.8oó/0ml -9O
E-moll ouvldoílo@chogronde.pe.gov,br I Sllê www.chogúonde.pc.gov.br


